
2023 m. spalio mėnuo  
TECHNINĖS SĄLYGOS 

UAB Metbela juodųjų metalų laužui   

 

Rūšis 

 

Juodųjų metalų sudėtis, aprašymas ir užterštumas Didžiausi matmenys, storis 

(mm), svoris, užterštumas 

 

3А 

 
 

Anglinio plieno laužas ir atliekos: 

1. Šios rūšies pagrindą sudaro gabalais supjaustytas 

laužas ir atliekos, kurių metalo storis nuo 3 mm ir 

daugiau, įskaitant gabaritinius krovininių 

automobilių, platformų, priekabų rėmus, lovinius 

profilius, kampuočius, dvitėjines sijas, skardą, 

vamzdžius iki 200 mm skersmens ir pan. 

2. Leidžiamas 12А rūšies laužo kiekis iki 20% partijos 

svorio gabarite, kurio metalo storis nuo 1 iki 3 mm 

(įskaitant štampuotes, atraižas, vielą, kėbulo geležį,  

cinkuotą, emaliuotą, alavuotą, chromuotą ir kitaip 

galvanizuotą gabaritinių matmenų skardą. Laužas 

turi būti išvalytas nuo nemetalinių priemaišų!!!.  

3. Leidžiamas 17А rūšies laužo kiekis iki 10% partijos 

svorio gabarite (suskaldyti ketaus radiatoriai, 

santechniniai vamzdžiai, išmontuoti vožtuvai, 

reduktorių korpusai, elektros varikliai, automobilių 

variklių galvutės ir išmontuoti blokai ir t.t.) 

4. Štampuotės ir „naujos“ arba rūdimis padengtos 

pjovimo atliekos nuo 1 mm ir didesnių gabaritinių 

matmenų, varžtai, veržlės, sraigtai, vinys, smeigės, 

poveržlės ir t.t. Mažiausias gabalo svoris 

nereglamentuojamas. 

5. Legiruotojo plieno laužas, įskaitant: guoliai, iešmai, 

ekskavatoriaus kaušo dantys, grūdų smulkintuvų 

plokštės, vikšrai ir t.t. (identiški 3B2,3). 

6. Nepjaustyti automobilių ratlankiai, kurių skersmuo 

iki 600 mm. 

7. Tiesi armatūra iki 1000 mm ilgio. 

8. Plieniniai trosai, lynai iki 1,5 m. 

9. Plieno laužas po apdorojimo kirpimo mašina  

 

Neleidžiama: 

1. Vamzdžiai, kurių skersmuo didesnis nei 200mm 

(vamzdžiai, kurių skersmuo didesnis nei 200mm, turi 

būti perpjauti pagal besikeičiančios krypties liniją  

arba suploti). 

2. Susiraizgiusi armatūra ir viela ("gniutuluose"). 

3. Spalvotųjų metalų laužas ir atliekos. 

4. Laužas, sumaišytas su drožlėmis 

5. Laužas, aplipęs žemėmis, šlakais, šveitikliu. 

6. Sprogstamieji buitinės paskirties daiktai: 

- balionai, kurių turinys nežinomas (deguonis, 

propanas, acetilenas ir kt.) 

- visų markių gesintuvai 

- mašinų agregatai ir komponentai, kuriuose yra 

sprogių, degiųjų ir lengvai užsiliepsnojančių 

medžiagų 

- nesupjaustytos 200 l statinės ir visos kitos 

nepjaustytos talpos, kurių tūris didesnis nei 100 l  
7. Kariniams tikslams skirti sprogstamieji įtaisai, 

įskaitant ir neutralizuotus 

8. Ketaus atsvaros iš automobilių ir statybų 

technikos. 

 

 

 

1. Matmenys 

1500*500*500mm, 

Gabalo maksimalus svoris 

ne didesnis kaip 0,5 t 

Gabalo minimalus svoris 

nereglamentuojamas 

  

2. Užterštumas 

nekenksmingomis 

priemaišomis neturi viršyti 

3 %  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0A(Bonus) 

 

Anglinio plieno laužas ir atliekos: 

1. Konstrukcinis laužas (loviniai profiliai, kampuočiai, 

dvitėjinės sijos ir t.t.), lakštinis laužas, laužas su 

išlinkimais (vamzdžių, talpų elementai), gabaritiniai 

geležinkelių vagonų, drezinų rėmai. 

Neleidžiama: 

       1. Aukščiau neaprašytas laužas. 

       2. Spalvotųjų metalų laužas ir atliekos. 

       3. Laužas, sumaišytas su drožlėmis 

       4. Laužas, aplipęs žemėmis, šlakais, šveitikliu  

1. Matmenys privalo būti 

1500*500*500mm, storis 

nuo 6 mm ar daugiau, 

gabalo svoris ne didesnis 

kaip 0,5 tonos ir ne 

mažesnis kaip 5 kg. 

2. Užterštumas 

nekenksmingomis 

priemaišomis neturi viršyti 

2% 

 

 

3А7 

Anglinio plieno laužas ir atliekos: 

Gabalais pjaustytas laužas ir atliekos, įskaitant: 

1. Geležinkelio riedmenys (ratai), presuoti atskirai arba 

nupjauti nuo ašių, be guolių ir ašidėžių 

2. geležinkelio ašys, presuotos atskirai arba išpjautos iš 

riedmenų (ratų), be guolių ir ašidėžių 

3. bet kokio tipo ir rūšies geležinkelio bėgiai. 

4. geležinkelių perdangos ir apkalos   

Neleidžiama:. 

1. Varžtai, ramentai, veržlės 

2. Vagonų vėžimėlio komponentai: šoninis rėmas, 

vėžimėlio atrama (buferis), spyruoklės, frikciniai 

pleištai, ašies dėžės blokas 

3. geležinkelio vagonų sukabinimo įtaisai 

 

1. Matmenys griežtai 

1500*500*500mm, 

 gabalo svoris ne didesnis 

kaip 0,5 tonos ir ne 

mažesnis kaip 1 kg 

 

2. Užterštumas 

nekenksmingomis 

priemaišomis neturi viršyti 

1 % 

 

 

SHR 

(Smulkintas) 

 

Smulkintuvu susmulkintas ir supjaustytas plieno laužas ir 

atliekos. 

1. Stogo danga, lengvas pramoninis, buitinės paskirties 

laužas. 

Neleidžiama: 

1. Spalvotųjų metalų laužas ir atliekos. 

2. Nemetalinės priemaišos.  

1. Matmenys – pagal 

smulkintuvo veikimo 

charakteristikas. 

2. Bazinis užterštumas – 2%. 

 

17А 
Anglinio ketaus laužas ir atliekos: 

1. Mašininių ketaus liejinių gabalai. 

2. Ketaus liejinių ir padėklų gabalai. 

3.  Leidžiamas sunkiai atskiriamo plieno kiekis iki 5%. 

Neleidžiama: 

1. Plieno laužas ir atliekos, įskaitant gabaritinio ketaus 

gabaluose. 

2.  Agregatai, mechanizmai, surinkti įrenginiai. 

 3. Spalvotųjų metalų laužas ir atliekos. 

 

 

1. Matmenys  

1500*500*500 mm 

 

 

2. Užterštumas 

nekenksmingomis 

priemaišomis neturi viršyti 

5% 

 

Negabaritinis laužas ir atliekos 

 

 

5А 
 

Anglinis laužas ir atliekos, skirti perdirbti pjaustant dujomis 

arba kirpimo presu, 3А : 

1. Šios rūšies pagrindą sudaro metalo laužas ir atliekos, 

supjaustyti pagal transportavimo dydį nuo 6 mm ir 

didesni, įskaitant krovininių mašinų, priekabų, 

platformų, rėmus, statramsčius, liejimo formos, 

plieninės, neišmontuos staklės, loviniai profiliai, 

kampuočiai, dvitėjinės sijos, lakštinė geležis, 

vamzdžiai, kurių skersmuo virš 200 mm. 

2. Visų tipų ir dydžių indų (balionų, statinių ir kt.) 

turinys turi būti išvalytas, kad būtų galima apžiūrėti 

vidinį paviršių; balionų kakleliai turi būti atviri, ant jų 

korpuso turi būti išpjauta antra anga (arba jie perpjauti 

per pusę). 

3. Štampuotės ir „naujos“ arba rūdimis padengtos 

pjovimo atliekos 

 

 

1.Storis nuo 6 mm ir 

daugiau. 

 

2. Užterštumas 

nekenksmingomis 

priemaišomis neturi viršyti 

5% 



4. Tiesi armatūra, kurios ilgis daugiau kaip 1000 mm.  

 
Neleidžiama: 

1. Susiraizgiusi armatūra 
1. Laužas, sumaišytas su drožlėmis 

2. Laužas, aplipęs žemėmis, šlakais, šveitikliu 
3. Ketaus laužas  

4. Sprogstamieji buitinės paskirties produktai: 

5. - balionai, kurių turinys nežinomas (deguonis, 

propanas, acetilenas ir kt.) 

         6. - visų markių gesintuvai 

7.- mašinų agregatai ir komponentai, kuriuose yra 

sprogių, degiųjų ir lengvai užsiliepsnojančių medžiagų  

8. Kariniams tikslams skirti sprogstamieji įtaisai, 

įskaitant ir neutralizuotus. 

Pastaba: 

- Susiraizgiusi armatūra ir viela ("gniutuluose") 

priimama pagal susitarimą 

 

 

 

12А 
Anglinis laužas ir atliekos, skirti perdirbti smulkintuvu arba 

kirpimo presu: 

1. Štampuotės, pjovimo, plieno, juostinės atliekos. 

2. Lengvas pramoninis, buitinės paskirties laužas ir 

atliekos, įskaitant automobilių kėbulus be ratų, be 

vidaus apdailos likučių, stiklų, viela, iš jos pagaminti 

gaminiai. 

3. Cinkuotas ir alavuotas laužas yra leidžiamas. 

Neleidžiama: 

1. Laužo partijoje neleidžiami atskiri gabalai ir 

konstrukcijos, kurių storis didesnis nei 6 mm, 

susidedantys iš: kampuočių, lovinių sijų, dvitėjinių 

sijų, plieninių strypų („apskritimas“/ „kvadratas“ 

/“šešiakampis“), vamzdžių ir jų dalys. 

Rūgščių suėstas, surūdijęs, apdegęs metalas 

2. Trosai ir plieniniai lynai 

3. Susiraizgiusi viela ir armatūra. 

4. Ketaus laužas ir atliekos 

5. Spalvotųjų metalų laužo ir atliekų buvimas. 
 

6. 1 ir 2 kategorijos karinės ir buitinės paskirties 

sprogstamieji produktai. 

 

 

1.Storis nedaugiau kaip 6 

mm, ilgis iki 5 metrų 

 

2. Užterštumas 

nekenksmingomis 

priemaišomis iki 5% 

 

 

4НН 

Į šią poziciją įeina laužas, kurį galima perdirbi, tačiau jo 

apdorojimas reikalauja daug darbo jėgos 

1. Negabaritinis laužas ir atliekos, nesurūšiuoti pagal 

klasę ir tipą, su lengvu laužu, virvėmis, vielomis, 

drožlėmis, įskaitant įtaisytus mechanizmuose 

2. Surinkti agregatai ir mechanizmai 

Neleidžiama: 

1. Aukštakrosnių priedas, šlakas, nuodegos, žemė, 

smėlis 

2. Laužas ir atliekos su neatskiriamais betono gabalais 

(po gelžbetoninių gaminių utilizavimo) 

 

 

1. Priimant, būtinas 

priėmėjo įvertinimas 

dėl perdirbimo 

galimybės, jei laužo 

perdirbti neįmanoma, 

laužą priimti 

draudžiama. 

 

2. Užterštumas 

nekenksmingomis ir 

kenksmingomis 

priemaišomis iki 10%, 

laužas priimamas tik 

susitarus 

 

 

PASTABOS: 

1. Karinės kilmės laužo tiekimas neleidžiamas. 



2. Transportuojant, juodųjų metalų laužas turi būti aiškiai atskirtas pagal rūšį. 

3. Metalas turi būti pristatytas tokios būklės, kuri būtų saugi transportavimui, perdirbimui, perlydymui, 

neutralizuotas nuo degių, sprogstamųjų ir radioaktyviųjų medžiagų. 

4. Visų tipų ir dydžių indai ir visi tuščiaviduriai daiktai turi būti išvalyti nuo jų turinio (o žiemą - nuo ledo ir 

sniego) ir prieinami vidiniam paviršiui apžiūrėti, statinių ir kitų talpų dugnai turi būti atidaryti. Laužas 

neišvalytas nuo nemetalinių priemaišų, tokių kaip betonas, skiediniai, derva, bitumas ir kt., - nepriimamas.  

5. Indai, kuriuose buvo skysčių ar dujos, priimami tik išplauti vandeniu. 

6. Uždariesiems indams priskiriamos: neatidarytos statinės, oro imtuvai, cilindrai, gesintuvai, kardaniniai velenai, 

uždari guolių mazgai, amortizatoriai ir kt. 

7. Nešvarumus, žemes ir kitas nemetalines priemaišas po transporto priemonių iškrovimo draudžiama dėti į 

pagrindinį sandėlį. 

8. Juodųjų metalų laužo ir atliekų užteršimas nekenksmingomis ir kenksmingomis priemaišomis: 

8.1  Nekenksmingomis priemaišomis vadinamos priemaišos, kurių buvimas ribotais kiekiais nedaro neigiamos 

įtakos lydyto metalo kokybei. Prie jų priskiriamos: drėgmė, medis, smėlis, skudurai ir kitos analogiškos 

priemaišos, t. y. - natūralus metalo laužo paviršiaus užterštumas (rūdžių buvimas leidžiamas). 

8.2. Prie kenksmingų priemaišų priskiriami: šlakai, nuodegos, betonas, plytos, bitumas, dažai, įvairios alyvos ir 

tepalai, guma, plastikas, žemė, taip pat spalvotieji metalai ir jų lydiniai (pavyzdžiui, elektros varikliai, spalvotųjų 

metalų drožlės). 

8.3. Juodųjų metalų laužo ir atliekų kokybės rodikliai pagal sudėtį, matmenis ir svorį, užterštumą 

nekenksmingomis priemaišomis turi atitikti šių TS reikalavimus. Kenksmingų priemaišų buvimas juodųjų metalų 

lauže ir atliekose neleidžiamas.  

8.4. Esant nedideliam užterštumo nekenksmingomis priemaišomis pertekliui,  1-2% didesniam nei nurodyta šiose 

TS, priėmėjas turi teisę nustatyti padidintą užterštumo procentą. 

8.5. Jei juodųjų metalų lauže ir atliekose yra nereikšmingas kiekis kenksmingų priemaišų, priėmėjas turi teisę 

papildomai prie taikomo užterštumo procento, nuimti metalo laužo svorio į „šiukšles“. Tokiu atveju kenksmingų 

priemaišų svoris metalo lauže nustatomas vizualiai. 

8.6. Pristatant juodųjų metalų laužą ir atliekas, kurie neatitinka šių TS kokybės reikalavimų, būtent: pagal sudėtį, 

matmenis ir svorį, užterštumą, šis metalo laužas negali būti priimtas ir yra grąžinamas metalo laužo pardavėjui. 

8.7. Priimant juodųjų metalų laužą iškrovimo aikštelėje Klaipėdos uoste, užterštumas (užterštumo procentas) yra 

patvirtinamas direktoriaus ir nurodomas kainoraščiuose (specifikacijose).  

9. Jeigu į vieną transporto priemonę patenka mišrus, aiškiai pagal rūšis neatskirtas laužas, tai visa metalo laužo 

partija priimama pagal žemiausią rūšį. Draudžiama perrūšiuoti, siekiant pašalinti negamybines išlaidas.  

10.  Draudžiama priimti metalo laužą buityje nenaudojamų uždarų indų pavidalu (sviediniai, minos, kovinės 

galvutės, aviacinės bombos, granatos, artilerijos sviediniai, įskaitant neutralizuotus). 

11. Draudžiama priimti metalo laužą buitiniam naudojimui skirtų, 1 kategorijai priskiriamų uždarų indų pavidalu  

(gesintuvai, nežinomo turinio balionai, ličio baterijos, aliuminio milteliai). 

12. Draudžiama priimti metalo laužą buitiniam naudojimui skirtų, 2 kategorijai priskiriamų uždarų indų pavidalu 

(amortizatoriai, hidrocilindrai). 

13. Draudžiama priimti radioaktyvų metalo laužą. 

14.  Draudžiama priimti šių Techninių sąlygų neatitinkančias prekes. 

15. Šios sąlygos reglamentuoja metalo laužo priėmimo iš juridinių asmenų tvarką. 

 

 


